COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 4

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

LEILÃO SESC/DR-PE Nº 001/2023

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS (DIVERSOS)

ATA DE LEILÃO

Ao vigésimo primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, na sala
localizada no 4º andar do Edifício Sede do Sesc, Departamento Regional em Pernambuco,
reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação para relatar os fatos do Leilão
Público, ocorrido no dia 18/10/2023, às 10 horas, no Auditório do Rio Mar Trade Center,
Avenida República do Líbano, nº 251, Pina – Recife/PE, por meio do site do leiloeiro oficial:
www.lancecertoleiloes.com.br, onde foram submetidos à, leilão 2283 (dois mil duzentos e
oitenta e três) bens incorporados ao patrimônio; e 181 (cento e oitenta e um) materiais diversos
não incorporados ao patrimônio do Sesc/DR-PE no estado de conservação e condição em que
se encontram, agrupados em 23 (VINTE E TRÊS) LOTES, conforme descrição detalhada no
ANEXO I do edital do Leilão Sesc/DR-PE nº 001/2023, devidamente autorizado pelo Diretor
Regional do Sesc/DR-PE, o Sr. José Oswaldo de Barros Lima Ramos.

O Leilão Público foi conduzido pelo Sr. Luciano Resende Rodrigues, Leiloeiro Oficial,
registrado na JUCEPE sob o nº 315/98, conforme contrato de prestação de serviço de Leiloeiro
Oficial nº 025/2019, oriundo do Pregão Presencial SESC/DR-PE nº 004/2019.

Em 28/09/2023, o aviso de leilão foi publicado no Diário Oficial da União, assim como nos dias
07/10/2023 e 08/10/2023; e 14/10/2023 e 15/10/2023, o aviso de leilão foi publicado no Diário
de Pernambuco, conforme documentos anexos aos autos do processo. O aviso e o edital do
leilão foram disponibilizados nos sites do Leiloeiro Oficial (www.lancecertoleiloes.com.br) e do
Sesc/DR-PE (www.sescpe.org.br - Licitações), conforme Resolução SESC nº 1.252/2012.
Inicialmente o leiloeiro leu o edital e advertiu os presentes que o leilão está amparado pela
Resolução SESC nº 1.252/2012, pelo Decreto Lei 21.981/32 e pelo Art. 335 do Código Penal
Brasileiro. Os lotes do referido Leilão foram avaliados em R$ 26.100,00, os arrematantes e os
valores de suas respectivas arrematações estão descritos a seguir:

LOTE
DENOMINAÇÃO DO

LOTE
NOME DO

ARREMATANTE
CPF / CNPJ

VALOR DO BEM (R$)

AVALIAÇÃO ARREMATAÇÃO

1
MATERIAL DE

COZINHA DEPÓSITO
VIDAL DE NEGREIROS

EUDSON VALENÇA

054.486.724-69

550,00

5.550,00

2
MOBILIÁRIO –

DEPÓSITO VIDAL DE
NEGREIROS

EUDSON VALENÇA

054.486.724-69

750,00

1.550,00

3
EQUIPAMENTOS

DIGITAIS – DEPÓSITO
VIDAL DE NEGREIROS

TARDELLE YURAN
FERREIRA ROCHA

102.026.484-51

700,00

2.300,00

http://www.lancecertoleiloes.com.br/
http://www.lancecertoleiloes.com.br/
http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 2 de 4

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

LOTE
DENOMINAÇÃO DO

LOTE
NOME DO

ARREMATANTE
CPF / CNPJ

VALOR DO BEM (R$)

AVALIAÇÃO ARREMATAÇÃO

4
EQUIPAMENTOS DE

ACADEMIA DEPÓSITO
VIDAL DE NEGREIROS

DENIS MACIEL DA SILVA

SOARES

055.201.134-75

900,00

14.000,00

5

EQUIPAMENTOS DE
AR CONDICIONADO –
DEPÓSITO VIDAL DE

NEGREIROS

ANA PAULA GAMA DE
SIQUEIRA

025.807.425-65

1.350,00

4.150,00

6

CADEIRAS DIVERSAS
E MOBILIÁRIO

ESCOLAR –
DEPÓSITO VIDAL DE

NEGREIROS

HUGO LEONARDO

CARDOSO MIRANDA

051.559.304-48

1.350,00

2.350,00

7

EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA SESC

SEDE
ADMINISTRATIVO -

ANEXO SANTO
AMARO

ROBSON DOS SANTOS

FERREIRA

043.795.113-83

1.350,00

8.550,00

8

EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA

DIVERSOS – SESC
SEDE

ADMINISTRATIVO -
ANEXO SANTO

AMARO

EDVALDO VELOSO DE
LIRA FILHO

105.416.664-10

1.000,00

2.900,00

9

MOBILIÁRIOS –  SESC
SEDE

ADMINISTRATIVO -
ANEXO SANTO

AMARO

JOÃO EMILIANO
LUSTOSA

ALBUQUERQUE
031.037.264-06 550,00 550,00

10
MOBILIÁRIO EM

GERAL – ESTÁDIO DO
SESC LER GOIANA

CICERO MARQUES DE

LIMA

010.100.494-02

1.650,00

5.250,00

11
MOBILIÁRIO EM
GERAL – SESC

SURUBIM

CICERO MARQUES DE
LIMA

010.100.494-02

1.800,00

1.800,00

12
MOBILIÁRIO EM
GERAL – SESC

BUÍQUE

JONAS GONÇALVES DA
SILVA

037.983.634-39

1.200,00

1.200,00

13
MOBILIÁRIO

DIVERSOS – SESC
SANTO AMARO

CICERO MARQUES DE

LIMA

010.100.494-02

1.000,00

2.600,00

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 3 de 4

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

LOTE
DENOMINAÇÃO DO

LOTE
NOME DO

ARREMATANTE
CPF / CNPJ

VALOR DO BEM (R$)

AVALIAÇÃO ARREMATAÇÃO

14
MOBILIÁRIO

DIVERSOS – SESC
CASA AMARELA

FILIPE COSTA
BRONZEADO

047.398.274-92

550,00

2.550,00

15
COZINHA – SESC
CASA AMARELA

DIEGO BEZERRA
AMARAL

069.051.184-19 1.700,00 5.800,00

16
DIGITAL E MUSICAL –
SESC CASA AMARELA

FERNANDO ANTONIO

RIBEIRO FILHO

095.260.474-43

1.900,00

2.600,00

17
AR CONDICIONADO –

SESC CASA AMARELA

ROBSON DOS SANTOS

FERREIRA

043.795.113-83

1.000,00

5.900,00

18
ODONTOLÓGICOS –

SESC CASA AMARELA

JOÃO EMILIANO
LUSTOSA

ALBUQUERQUE

031.037.264-06

1.750,00

1.950,00

19
BRINQUEDOS – SESC

CASA AMARELA
VICTALINO BATISTA DA

SILVA NETO
045.436.574-89 500,00 5.800,00

20
MOBILIÁRIO

DIVERSOS – SESC
CARUARU

CESAR AUGUSTO DE
ANDRADE CAMPOS

113.306.824-32 1.000,00 2.500,00

21
COZINHA – SESC

CARUARU
CICERO MARQUES DE

LIMA
010.100.494-02 1.350,00 10.350,00

22
BELICHE – SESC

CARUARU
CESAR AUGUSTO DE
ANDRADE CAMPOS

113.306.824-32

1.100,00

4.000,00

23
MOBILIÁRIO

DIVERSOS – SESC
BELO JARDIM

JONAS GONÇALVES DA

SILVA

037.983.634-39

1.100,00

1.100,00

VALOR TOTAL (R$) 26.100,00 95.300,00

E por fim, Luciano Resende Rodrigues, Leiloeiro Oficial, lavrou uma ATA que foi lida aos
presentes.

Em 20/11/2023, a ATA lavrada pelo Leiloeiro Oficial, juntamente com os avisos de leilão
publicados no Jornal do Comércio, foram encaminhados por e-mail à Comissão Permanente
de Licitação (CPL) do Sesc/DR-PE, conforme documentos anexos aos autos do processo.

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 4 de 4

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

A Comissão Permanente de Licitação ressalta e esclarece que, conforme subitem 8.2 do edital,
os bens deverão ser retirados pelos arrematantes, no local designado pelo Leiloeiro oficial,
mediante a apresentação da NOTA DE ARREMATAÇÃO, COMPROVANTE DE PAGAMENTO
(subitem 7.1 deste edital) e dos documentos descritos no subitem 3.3 do edital.

Considerando que o valor total da avaliação inicial foi de R$ 26.100,00 e o valor da
arrecadação foi de R$ 95.300,00, a Comissão Permanente de Licitação (CPL) informa que, o
percentual de ágio do Leilão Sesc/DR-PE nº 001/2023 foi de aproximadamente 265,13%,
conforme ATA lavrada pelo Leiloeiro Oficial.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA assinada pelos membros da Comissão
Permanente de Licitação (CPL) do Sesc/DR-PE.

Recife, 21 de novembro de 2023.

Ivo Teruo Shimada
CPL

Norma da Silva Bezerra Neta
CPL

Maria Korolayne Vasconcelos Viana
CPL